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NAMMINERSORLUTIK OQARTUSSAT / GRØNLANDS SELVSTYRE / GOVERNMENT OF GREENLAND

Aalisarnermut, Piniarnermut Nunalerinermullu Naalakkersuisoq 
Medlem af Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst & Landbrug
Minister of Fisheries, Hunting & Agriculture

 Medlem af Inatsisartut Kristian Jeremiassen, Siumut
 HER

Svar på spørgsmål nr. 149 til Naalakkersuisut vedr. rensdyr

I  medfør af Inatsisartuts forretningsorden § 36 stk 1, har du fremsat spørgsmål 
vedrørende kvoter på rensdyr nord for Kullorsuaq. Spørgsmålet er henvist til min 
besvarelse hos mit Naalakkersuisoq område.

Spørgsmål:
Hvornår kommer der kvoter på rensdyr i ”Tuttulissuaq” nord for Kullorsuaq?

Har Naalakkersuisut planer om at bevilge midler til optælling af rensdyr der?

Hvis  der  bliver  optælling af  rensdyr,  hvornår  planlægger Naalakkersuisut,  det 
skal ske?

Svar:
Indledningsvist skal det nævnes, efter at der ikke er blevet observeret rensdyr ved 
Tuttulissuaq eller alle andre steder ved Melville Bugt i årtier, blev der for ganske få 
år  siden  igen  opdaget  rensdyr  ved  Tuttulissuaq  af  den  lokale  befolkning. 
Rensdyrene  i  området  kan  være  indvandret  fra  Qaanaaq i  nord  eller  også  fra 
bestande i syd. Fra begyndelsen var der lokal interesse for en optælling af disse 
rensdyr, med henblik på at der kunne tillades fangst derefter.

Ad 1)
Naalakkersuisut kan efter at have indhentet biologisk rådgivning fastsætte en kvote 
til kvotejagt på rensdyrbestande. For at kunne fastsætte en kvote kræver det en 
optælling af rensdyrene i ”Tuttulissuaq”. Og ud fra det kan Grønlands Naturinstitut 
afgive biologisk rådgivning af bestanden i området, med henblik på fastsættelse af 
kvoter.

Ad 2)
Naalakkersuisut har p.t. jf. svar til 3 ikke planer om at bevilge midler til optælling af 
rensdyr i ”Tuttuulissuaq” Dette skal ses i forhold til at der kun er få rensdyr nord for 
Kullorsuaq,  som  der  er  oplysninger  om.  Optællinger  af  rensdyr  er 
omkostningskrævende,  da  disse  udføres  ved  hjælp  af  snescootere  eller  fra 
helikopter. Optællinger gennemføres normalt som stikprøver, dvs. at man optæller 
ikke alle individer. For efterfølgende at kunne anvende statistik til beregningen af 
den sandsynlige bestandsstørrelse efter en optælling,  forudsætter det  at  der er 
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tilskrækkeligt mange dyr, dvs. flere tusinde individer. Hidtil har lokale observatører 
kun set få rensdyr, eller spor af disse ved Tuttulissuaq.

Ud fra disse oplysninger er der derfor ikke grundlag for at gennemføre en egentlig 
optælling. Det vil være endnu mere ressourcekrævende at foretage en fuldstændig 
optælling af bestande med meget få dyr.  Grønlands Naturinstitut svarer at man 
ikke har prioriteret at anvende midler til optælling af bestande med få dyr,  men 
prioriterer de store bestande.

En mulig løsning på finansiering af optælling kunne være, at Qaasuitsup kommunia 
påtager  sig  opgaven  og  bevilger  midlerne  til  dette.  Daværende  Uummannaq 
kommune har tidligere betalt for optælling af rensdyr i Nuussuaq halvøen.

Ad 3)
Der  er  i  dag  en  forekomst  af  rensdyr  ved  ”Tuttulissuaq”.  På  forespørgsel  har 
Grønlands Naturinstitut svaret at området er fjerntliggende, men arealmæssigt er 
den ikke stor. Grønlands Naturinstitut foreslår at der kan gennemføres en såkaldt 
minimumsoptælling  af  bestand  af  rensdyr  ved  ”Tuttulissuaq”.  En  eventuel 
minimumsoptælling  kan  tidligst  ske  i  foråret  2010  under  forudsætning  af  et 
samarbejde  med  Grønlands  Fiskerilicenskontrol/jagtbetjente  som  først  skal 
oplæres i optællingsmetoder. Men at finde midler til dette arbejde er ikke løst.

Til dette evt. minimumsoptælling er den mulighed at Upernaviks jagtbetjent som led 
i  oplæring  deltager  i  Pinngortitaleriffiks  minimumstælling  af  bestanden  af 
moskusokser ved Kangerlussuaq i januar-februar 2010. Principper og metoder for 
minimumstælling  af  moskus  og  rensdyr  er  ens.  Efter  dette  kan  en  evt. 
minimumsoptælling  af  rensdyr  ved  Tuttulissuaq  og  moskus  på  Svartenhuk 
gennemføres i marts 2010. Men som sagt er finansieringen af tællingen dog stadig 
ikke løst, for så vidt angår Svartenhuk som for ”Tuttulissuaq”

Med venlig hilsen

Ane Hansen
Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst & Landbrug
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